
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября 2024 Г. № 644-П
г. Салехард

Об утверждении предельных размеров платы 
за проведение технического осмотра транспортных средств 

на территории Ямало-Ненецкого автономного округа

В соответствии с Федеральным законом от 01 июля 2011 года 
№ 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
приказом Федеральной антимонопольной службы от 30 июня 2022 года 
№ 489/22 «Об утверждении Методики расчета предельного размера платы за 
проведение технического осмотра», Законом Ямало-Ненецкого автономного 
округа от 14 декабря 2007 года № 124-ЗАО «Об установлении цен (тарифов) и 
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за 
применением подлежащих государственному регулированию цен (тарифов) 
на товары (услуги) в Ямало-Ненецком автономном округе» Правительство 
Ямало-Ненецкого автономного округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемые предельные размеры платы за проведение 
технического осмотра транспортных средств на территории 
Ямало-Ненецкого автономного округа.

2. Установить, что размеры платы за проведение технического осмотра 
устанавливаются оператором технического осмотра и не могут превышать 
предельных размеров, утвержденных настоящим постановлением.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства 
Ямало-Ненецкого автономного округа от 12 декабря 2023 года № 930-П 
«Об утверждении предельных размеров платы за проведение технического 
осмотра транспортных средств на территории Ямало-Ненецкого автономного 
округа».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Губернатор
Ямало-Ненецкого автономного округа

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

сертификат:
302643646909049366519399718588474129530
Владелец: Артюхов Дмитрий Андреевич
Действителен С 01.03.2024 ПО 25.05.2025

-

Д.А. Артюхов

4

https://mbcentr.ru/law/tarif/#t89
https://mbcentr.ru/blog/federalnyy-zakon-170-fz-o-tehnicheskom-osmotre-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/data/documents/Prikaz_FAS_489.pdf
https://mbcentr.ru/law/tarif/
https://mbcentr.ru/law/tarif/
https://mbcentr.ru/law/#s6
https://mbcentr.ru/law/tarif/
https://mbcentr.ru/law/tarif/
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t89
https://mbcentr.ru/law/tarif/
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t89


УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 26 ноября 2024 Г. № 644-П

ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ
платы за проведение технического осмотра транспортных средств 

на территории Ямало-Ненецкого автономного округа

№ 
п/п

Тип транспортного средства Категория 
транспортных 
средств (или 

категория 
транспортного 
средства, на 

базе которого 
изготовлено 
специальное 
транспортное 
средство) <*>

Предельный 
размер платы 

за 
проведение 

технического 
осмотра, 

рублей <**>

1 2 3 4
1. Транспортные средства, используемые для 

перевозки пассажиров и имеющие, помимо 
места водителя, не более 8 мест для 
сидения, - легковые автомобили

Ml 1051

2. Транспортные средства, используемые для 
перевозки пассажиров, имеющие, помимо 
места водителя, более 8 мест для сидения, 
технически допустимая максимальная масса 
которых не превышает 5 тонн

М2 1800

3. Транспортные средства, используемые для 
перевозки пассажиров, имеющие, помимо 
места водителя, более 8 мест для сидения, 
технически допустимая максимальная масса 
которых превышает 5 тонн

М3 2174

4. Транспортные средства, предназначенные 
для перевозки грузов, имеющие технически 
допустимую максимальную массу не более 
3,5 тонны

N1 1150

5. Транспортные средства, предназначенные 
для перевозки грузов, имеющие технически 
допустимую максимальную массу свыше 
3,5 тонны, но не более 12 тонн

N2 2097

6. Транспортные средства, предназначенные 
для перевозки грузов, имеющие технически 
допустимую максимальную массу более 
12 тонн

N3 2264

7. Прицепы, технически допустимая 
максимальная масса которых не более 
0,75 тонны, и прицепы, технически

01, 02 867

https://mbcentr.ru/law/tarif/#t89
https://mbcentr.ru/blog/oblast-akkreditacii-i-kategorii-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/law/tarif/


2

1 2 3 4
допустимая максимальная масса которых 
свыше 0,75 тонны, но не более 3,5 тонны

8. Прицепы, технически допустимая 
максимальная масса которых свыше 
3,5 тонны, но не более 10 тонн, и прицепы, 
технически допустимая максимальная масса 
которых более 10 тонн

ОЗ, 04 1465

9. Мототранспортные средства L 370
10. Специальные транспортные средства 

оперативных служб
Ml 1122

11. Специальные транспортные средства 
оперативных служб

М2 1800

12. Специальные транспортные средства 
оперативных служб

М3 2053

13. Специальные транспортные средства 
оперативных служб, цистерны, цистерны для 
перевозки и заправки сжиженных 
углеводородных газов, фургоны, фургоны, 
имеющие места для перевозки людей, 
автоэвакуаторы

N1 1222

14. Специальные транспортные средства 
оперативных служб, автоэвакуаторы, 
транспортные средства с грузоподъемными 
устройствами, цистерны, цистерны для 
перевозки и заправки сжиженных 
углеводородных газов, фургоны, 
транспортные средства для перевозки 
пищевых продуктов

N2 2197

15. Специальные транспортные средства 
оперативных служб, автоэвакуаторы, 
транспортные средства с грузоподъемными 
устройствами, цистерны, цистерны для 
перевозки и заправки сжиженных 
углеводородных газов, фургоны, 
транспортные средства для перевозки 
пищевых продуктов

N3 2364

16. Специальные транспортные средства 
оперативных служб, цистерны, цистерны для 
перевозки и заправки сжиженных 
углеводородных газов, транспортные 
средства для перевозки пищевых продуктов

01, 02 902

17. Специальные транспортные средства 
оперативных служб, автоэвакуаторы, 
транспортные средства с грузоподъемными 
устройствами, цистерны, цистерны для 
перевозки и заправки сжиженных 
углеводородных газов, фургоны, 
транспортные средства для перевозки 
пищевых продуктов

03, 04 1532

18. Специальные транспортные средства 
оперативных служб

L 406

19. Специализированные транспортные 
средства, цистерны для перевозки и

N1 1330



3

1 2 3 4
заправки нефтепродуктов

20. Специализированные транспортные 
средства, цистерны для перевозки и 
заправки нефтепродуктов, транспортные 
средства-фургоны, имеющие места для 
перевозки людей

N2 2396

21. Специализированные транспортные 
средства, фургоны, имеющие места для 
перевозки людей, цистерны для перевозки и 
заправки нефтепродуктов

N3 2597

22. Специализированные транспортные 
средства

01, 02 1005

23. Специализированные транспортные 
средства

03, 04 1697

24. Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания 
дорог

N1 1259

25. Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания 
дорог, транспортные средства для перевозки 
грузов с использованием прицепа-роспуска

N2 2296

26. Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания 
дорог, транспортные средства для перевозки 
грузов с использованием прицепа-роспуска

N3 2497

27. Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания 
дорог, транспортные средства - цистерны 
для перевозки и заправки нефтепродуктов

01, 02 971

28. Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания 
дорог, транспортные средства - цистерны 
для перевозки и заправки нефтепродуктов

03, 04 1598

29. Транспортные средства для перевозки 
опасных грузов

N1 1510

30. Транспортные средства для перевозки 
опасных грузов

N2 2729

31. Транспортные средства для перевозки 
опасных грузов

N3 2930

32. Транспортные средства для перевозки 
опасных грузов

01, 02 1041

33. Транспортные средства для перевозки 
опасных грузов

03, 04 1764

<*> Категории транспортных средств соответствуют классификации, 
установленной в приложении № 1 к техническому регламенту Таможенного 
союза «О безопасности колесных транспортных средств» (ТР ТС 018/2011), 
принятого решением Комиссии Таможенного Союза от 09 декабря 2011 года 
№ 877.

<**> В предельном размере платы за проведение технического осмотра 
учтены налоги в соответствии с законодательством Российской Федерации.

https://mbcentr.ru/blog/oblast-akkreditacii-i-kategorii-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/data/documents/TR-TS-018-O-bezopasnosti-kolesnyh-transportnyh.pdf#page=64
https://mbcentr.ru/data/documents/Reshenie_877.pdf
https://mbcentr.ru/law/tarif/

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


